
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1122  del  01/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 902626230A e CUP.: F89J20003010002 - "Efficientamento energetico sede Consiglio regionale del Lazio. Realizzazione
di una centrale fotovoltaica a servizio della palazzina presidenziale del Consiglio regionale del Lazio e sostituzione pompa di
calore centrale termo frigorifera. Stralcio funzionale lotto 1." - Sostituzione nel ruolo RUP per pensionamento dell'ing. Pietro
Silvi con l'ing Augusto Evangelista

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00446 01/06/2022

 



OGGETTO:  CIG: 902626230A e CUP.: F89J20003010002 - “Efficientamento energetico sede Consiglio 

regionale del Lazio. Realizzazione di una centrale fotovoltaica a servizio della palazzina 

presidenziale del Consiglio regionale del Lazio e sostituzione pompa di calore centrale 

termo frigorifera. Stralcio funzionale lotto 1.” – Sostituzione nel ruolo RUP per 

pensionamento dell’ing. Pietro Silvi con l’ing Augusto Evangelista 

IL DIRETTORE 

 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 

2021, n. 107); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 (Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico); 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 "Legge di contabilità regionale"; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 80 del 13 dicembre 2021 concernente: 

“Adozione dello schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 del 

Consiglio regionale del Lazio”; 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 "Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 "Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024"; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli 

di spesa ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 – Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00446 del 01/06/2022



VISTA  la determinazione 16 novembre 2020, n. A00788 con la quale, in esecuzione della l.r. n. 

28/2020 e della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 109/2020 è stata accertata la 

somma di € 1.000.000,00 sul capitolo in entrata n. 100013, denominato “Manutenzione, 

messa a norma ed efficientamento energetico degli immobili del Consiglio regionale e delle 

loro pertinenze” ed è stata impegnata, sul capitolo di spesa U02033 del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio, la somma di € 1.000.000,00. 

VISTA  la determinazione 17 giugno 2021, n. A00295 con la quale, in relazione ad intercorsi 

avvicendamenti nell’organico dell’Amministrazione, l’ing. Pietro Silvi, Dirigente 

dell’”Area Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, accesso sede” è stato nominato 

R.U.P. dell’intervento in epigrafe; 

VISTA  la determinazione 03 dicembre 2021, n. A00774 con la quale si approva il progetto esecutivo 

dei lavori di “Efficientamento energetico sede Consiglio regionale del Lazio. Stralcio 

funzionale lotto 1.” e si nomina quale Direttore dei Lavori il Geom. Mauro Gentili, 

dipendente in servizio presso l’Area “Programmazione e manutenzione immobili del 

Consiglio – accesso sede”; 

VISTA  la determinazione 11 marzo 20212, n. A00211 con la quale si autorizza, ai sensi dell’articolo 

1, comma 2 lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell’articolo 63 del Codice, 

l’avvio di una negoziazione senza bando avente ad oggetto l’affidamento dei lavori di 

“Efficientamento energetico sede Consiglio regionale del Lazio. Realizzazione di una 

centrale fotovoltaica a servizio della palazzina presidenziale del Consiglio regionale del 

Lazio e sostituzione pompa di calore centrale termo frigorifera. Stralcio funzionale lotto 

1.”, avente rispettivamente CIG: 902626230A e CUP.: F89J20003010002, 

CONSIDERATO che a seguito del pensionamento dal 01 giugno 2022 dell’ing. Pietro Silvi, si rende necessario 

procedere alla sua sostituzione nel ruolo di R.U.P. nell’ambito dell’intervento in epigrafe; 

RITENUTO di poter nominare l’Ing. Augusto Evangelista, in quanto in possesso dei requisiti di moralità 

e idoneità professionale, quale Responsabile Unico del Procedimento e persona autorizzata 

al trattamento dei dati personali dell’intervento di “Efficientamento energetico sede 

Consiglio regionale del Lazio. Realizzazione di una centrale fotovoltaica a servizio della 

palazzina presidenziale del Consiglio regionale del Lazio e sostituzione pompa di calore 

centrale termo frigorifera. Stralcio funzionale lotto 1.”, avente rispettivamente CIG: 

902626230A e CUP.: F89J20003010002; 

 

     D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di prendere atto del pensionamento dal 01 giugno 2022 dell’ing. Pietro Silvi e della necessità di 

procedere alla sua sostituzione nel ruolo di R.U.P. nell’ambito dell’intervento in epigrafe; 

2. di nominare l’Ing. Augusto Evangelista quale Responsabile Unico del Procedimento e persona 

autorizzata al trattamento dei dati personali dell’intervento di “Efficientamento energetico sede 

Consiglio regionale del Lazio. Realizzazione di una centrale fotovoltaica a servizio della palazzina 

presidenziale del Consiglio regionale del Lazio e sostituzione pompa di calore centrale termo 

frigorifera. Stralcio funzionale lotto 1.”, avente rispettivamente CIG: 902626230A e CUP.: 

F89J20003010002; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00446 del 01/06/2022



4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Amministrativo”, al Servizio “Prevenzione 

della corruzione, Trasparenza” e al R.U.P. per il seguito di rispettiva competenza. 

        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00446 del 01/06/2022


